




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa Trang i 

 MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ...............................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................iv 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................. v 

MỞ ĐẦU ................................................................................................................ 1 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................. 4 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ....................................................................................... 4 
[...]
 Giảm thiểu bụi phát sinh từ công đoạn cắt mút xốp 

- Tại các máy cắt mút xốp: Bụi phát sinh ở công đoạn này chủ yếu là mút xốp dư 
thừa. Loại bụi này có kích thước lớn, dễ thu gom nên chủ yếu phát tán cục bộ trong 

xưởng sản xuất, hầu như không gây tác động đến môi trường không khí xung quanh. 

- Bố trí 02 máy hút bụi di động bằng ống tay áo trong nhà xưởng để thu gom bụi 
rơi vãi. 

- Kho bãi, xưởng sản xuất được làm nền bê tông và thường xuyên được vệ sinh, 
tránh phát sinh bụi trong quá trình hoạt động sản xuất và phát tán bụi ra ngoài môi 

trường. 

- Thường xuyên bảo dưỡng, bảo trì máy móc thiết bị phục vụ sản xuất nhằm giảm 

thiểu phát sinh bụi, khí thải trong quá trình hoạt động. 

- Định kỳ vệ sinh toàn bộ nhà xưởng và máy móc thiết bị sản xuất để tránh tích 

tụ bụi trong thời gian dài, ảnh hưởng đến chất lượng môi trường vệ sinh công nghiệp. 

- Trang bị khẩu trang và bảo hộ lao động cho công nhân. Đồng thời có kế hoạch 

kiểm tra việc mang bảo hộ lao động của công nhân khi làm việc, tránh trường hợp có 
bảo hộ lao động mà không sử dụng. 

- Lắp đặt hệ thống thông gió nhà xưởng nhằm đảm bảo các yếu tố vi khí hậu theo 
yêu cầu vệ sinh công nghiệp. Nhà xưởng sẽ được bố trí nhiều cửa ra vào và các cửa sổ 

để thông thoáng, không khí được trao đổi liên tục nhờ hệ thống quạt thông gió và gió tự 
nhiên. 

 Giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ nước thải và chất thải rắn 

Đối với mùi hôi phát sinh từ nước thải và chất thải rắn, công ty sẽ khắc phục bằng 

các biện pháp như sau: 

Đối với chất thải rắn: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  124 

 Thu gom và phân loại chất thải rắn phát sinh từ nhà máy. Toàn bộ chất thải rắn 

được chứa trong bao bì và thùng rác để không phân hủy gây mùi. 

Đối với nước thải: 

- Xây dựng kín các công trình như hệ thống đường ống thu nước thải và bể tự hoại. 

- Sử dụng các chế phẩm vi sinh để khử mùi và giảm mùi hôi cho khu nhà vệ sinh. 

- Các bể nước thải của hệ thống xử lý nước thải đều có nắp đậy để giảm thiểu mùi 
hôi phát sinh. 

- Trường hợp vi sinh vật bị chết, công ty sẽ nhanh chóng thay thế bùn sinh học mới 
để giảm thiểu mùi hôi. 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng đảm bảo đạt tỷ lệ 20% tổng diện tích đất. 

b. Biện pháp giảm thiểu đối với nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc 
tại dự án khi hoạt động công suất tối đa với lưu lượng phát sinh khoảng 6,0 m3/ngày. 

Công ty đề xuất xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với phương án thu 
gom như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.6. Phương án thu gom nước thải sinh hoạt tại dự án 

Phương án thu gom nước thải sinh hoạt: 

- Nước thải sinh hoạt  Ống nhựa uPVC Ø90mm  Bể tự hoại  Hệ thống thu 

gom nước thải sinh hoạt bằng uPVC Ø49mm hệ thống xử lý nước thải công suất 6 

m3/ngày đêm  Suối Đồng Chinh  Sông Bé. 

Nước thải từ          
bệ xí và âu tiểu 

Nước thải từ hoạt 
động rửa tay chân 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải của 
dự án, công suất 6 m3/ngày 

Thải ra suối Đồng Chinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  125 

+ Số hố thu gom nước thải sinh hoạt: 3 hố, kích thước 1 hố D×R×H = 

1,0m×0,7×0,5m. Kết cấu hố thu gom bằng gạch, xi măng và nắp bằng đan sắt đổ bê tông. 

+ Chiều dài đường ống thu gom từ nhà vệ sinh tại phòng nhà bảo vệ về hệ thống 

xử lý: 180m, chất liệu nhựa uPVC Ø49mm. 

+ Chiều dài đường ống thu gom từ khu nhà vệ sinh số 1 (khu văn phòng) về hệ 

thống xử lý: 30m, chất liệu nhựa uPVC Ø49mm. 

+ Chiều dài đường ống thu gom từ khu nhà vệ sinh số 2 (khu xưởng sản xuất) về 

hệ thống xử lý: 5m, chất liệu nhựa uPVC Ø49mm. 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 Hp/cái để bơm nước từ hố thu gom 

về trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy. Số lượng: 3 cái. 

Sơ đồ cấu tạo chi tiết của bể tự hoại 3 ngăn: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.7. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại ba ngăn  

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 
Cặn lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất 

hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với 
thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. Bể tự hoại có hình chữ nhật, với thời gian lưu 

nước 3 – 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn 
sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua 

ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là than củi phía dưới, phía trên là đá 1 x 2. 
Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình phân 
hủy kỵ khí của vi sinh vật và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu 

vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. 

Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, 

riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn.  

Nước thải sau xử lý tại bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của dự án để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  126 

 Tính toán về bể tự hoại: 

Kích thước cần thiết của bể tự hoại cho việc xử lý nước thải phát sinh tối đa từ nhà 
máy như sau: 

  Wbể =  Wcặn + Wnước 

  Wnước =  QVS x K = 0,9 m3 x 1,5 = 1,35 m3 

(K: hệ số lưu lượng, K = 1,5, lưu lượng nước thải nhà vệ sinh chiếm 30% tổng lưu lượng 

nước thải) 

 Wcặn  = a×N×t × (100 - P1) ×0,7×1,2× (100 - P2)/100.000  

- A : Lượng cặn lắng trung bình của 1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người.ngđ 

- N : Số lượng công nhân làm việc tại nhà máy = 50 người  

- t  : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 500 ngđ 

- 0,7 : Hệ số tính đến 30% giảm thể tích cặn đã được phân hủy 

- 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để lên men cặn 

- P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2 : Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%  

- Wcặn= 0,4 x 50 x 30 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 0,15 m3 

  Wbể = Wcặn + Wnước = 1,35 + 0,15 = 1,5 m3 

03 bể tự hoại dự kiến xây dựng tại các vị trí như sau: 

Bảng 4.33: Số lượng bể tự hoại của dự án 

STT Hạng mục 
Kích thước  

D x R x H (m) 

Thể 
tích 

(m3) 

Số lượng 

(cái) 

Tổng thể 

tích (m3) 

1 
Bể tự hoại dưới nhà vệ 

sinh của nhà bảo vệ 
3,0 x 1,5 x 1,3 5,85 01 5,85 

2 

Bể tự hoại khu nhà vệ 

sinh số 1 (khu văn 
phòng) 

3,0 x 1,5 x 1,3 5,85 01 5,85 

3 

Bể tự hoại khu nhà vệ 

sinh số 2 (khu xưởng 
sản xuất) 

3,0 x 1,5 x 1,3 5,85 01 5,85 

Tổng 03 17,55 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  127 

Như vây, tổng thể tích bể tự hoại hiện hữu tại dự án là 17,55 m3 để lưu chứa và 

xử lý nước thải tối đa từ hoạt động vệ sinh của công nhân viên làm việc trong dự án. Với 
tổng thể tích bể tự hoại cần thiết cho việc xử lý nước thải phát sinh khi dự án hoạt động 

tối đa công suất thì bể tự hoại hiện hữu đủ khả năng đáp ứng. 

 Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung cho dự án, công suất 

6 m3/ngày.đêm 

Theo thống kê ở phần trên thì tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự 

án tối đa khoảng 6 m3/ngày.đêm (đã tính toán đến hệ số an toàn). Do vậy, Chủ dự án sẽ 
đề xuất hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 6 m3/ngày đêm để xử lý nước 

thải đạt quy chuẩn trước khi thải ra suối Đồng Chinh. Quy trình công nghệ như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể trung gian 

Bể lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Suối Đồng Chinh 

Bể chứa bùn 

Bùn tuần hoàn 

Khí 

Bùn 

thải 

Chlorine 

Nước 
dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  128 

Hình 4.8. Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án 

Ghi chú : 

 

 : Đường nước thải 

 : Đường bùn 

 : Đường khí 

 : Đường hóa chất 

Thuyết minh quy trình: 

- Bể điều hòa nước thải: toàn bộ nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại, nước thải rửa 

chân tay được bơm về bể điều hòa. Nhờ có bể điều hòa mà lượng nước trong các bể phía 
sau luôn được duy trì ở mức ổn định. Ngoài ra, các phao tự động còn được lắp đặt phù 

hợp trong các bể để điều khiển bơm nước thải, tự bơm nước thải về các công trình xử lý 
phía sau khi mực nước thải đạt mức thiết kế. Do đó, cho dù lượng nước thải phát sinh 

thấp hơn so với công suất hoạt động của trạm xử lý nước thải thì nước thải trong các bể 
xử lý sinh học vẫn được duy trì ở mức ổn định cho hệ thống xử lý. Tại bể điều hòa, nước 

thải sẽ được điều hòa về nồng độ và lưu lượng nước thải, tăng hiệu quả xử lý nước thải 
của các công trình xử lý tiếp theo. Tại bể điều hòa được sục khí nhằm tránh hiện tượng 

kỵ khí gây mùi hôi thối và giảm một phần chất ô nhiễm trong nước thải, trong bể điều 
hòa có lắp đặt các đĩa thổi khí để khuếch tán oxy vào nước thải làm khuấy trộn, điều hòa 

nước thải 

- Bể Anoxic (bể thiếu khí): Có nhiệm vụ khử nitơ và bổ sung lượng oxi cho nước 
thải trước khi cho qua bể xử lý sinh học. Các hợp chất nitơ dạng ni-tric (NO2-N), nitrat 

(NO3-N) sẽ được khử thành nitơ tự do dưới sự hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tùy 
nghi trong bùn hoạt tính. Quá trình khử nitrat sẽ sinh ra oxy và lượng oxy này sẽ sử dụng 

để oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải như BOD, COD và khí nitơ sinh ra sẽ bay 
vào khí quyển dưới dạng nitơ tự do. Bùn hoạt tính trong bể được khuấy đảo nhờ các 

cánh khuấy đặt chìm ở đáy bể để đảm bảo hoạt động của bể theo nguyên lý thiếu khí. 

- Bể aerotank (Bể xử lý sinh học hiếu khí): Bể xử lý sinh học hiếu khí có tác dụng 

để khử các chất hữu cơ như BOD, COD và một phần nitơ, phospho có trong nước thải, 
bùn hoạt tính được khuấy trộn bằng không khí. Để cung cấp ôxy hiệu quả cho bùn hoạt 

tính, không khí được cung cấp vào dưới dạng bọt khí nhỏ tan vào nước nhờ hệ thống sục 
khí dạng đĩa đặt dưới đáy bể. Dưới tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí các chất hữu cơ 

có trong nước thải sẽ bị phân hủy thành các chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và 
COD giảm xuống. Quá trình xảy ra theo phản ứng như sau:  

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK  Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  129 

Các vi sinh hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của bọt khí 

và dạng dính bám. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận ôxy và và chuyển hóa chất lơ lửng và hòa 
tan thành thức ăn. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai đoạn đầu và giảm dần về phía 

cuối bể. Sau khi sục khí trong thời gian khoảng 8 - 10h thì nước thải được cho chảy sang 
bể lắng.  

- Bể lắng: Bể lắng sinh học có tác dụng lắng cặn từ bể sinh học hiếu khí. Phần nước 
trong sẽ được thu bởi hệ thống ống thu nước bề mặt và thoát ra hệ thống thoát nước của 

công ty. Một phần bùn hoạt tính sau bể lắng sẽ được tuần hoàn lại bể anoxic và phần còn 
lại sẽ được dẫn sang Bể chứa bùn.  

- Bể trung gian: Bể này có tác dụng chứa nước thải sau khi lắng sinh học, đồng 
thời cũng là bể dự phòng để chứa nước thải khi hệ thống có sự cố xảy ra. Sau đó, nước 

thải được bơm sang bể lọc áp lực. 

- Bể lọc áp lực: Có chứa vật liệu đỡ (sỏi lớn) và vật liệu lọc (cát, sỏi nhỏ) có chức 

năng lọc phần cặn còn lại của nước thải sau bể lắng. Sau một thời gian hoạt động thông 
thường là 15 ngày rửa lọc để duy trì hiệu quả của bồn lọc, nước rửa lọc được dẫn về bể 
chứa bùn. Bồn lọc cao 2,4m (bao gồm cả chân bồn), chiều cao vật liệu lọc sẽ là 0,85m, 

lưu lượng nước lọc trung bình 0,375 m3/giờ. Vật liệu lọc được đổ theo lớp 1 lớp sỏi đỡ 
(sỏi lớn) 0,25m- 1 lớp cát 0,15m – 1 lớp sỏi nhỏ 0,15m – 1 lớp cát 0,15m – 1 lớp sỏi nhỏ 

0,15m. 

+ Khối lượng sỏi trong bồn lọc: Đường kính bể D800mm, tổng chiều cao lớp sỏi 

là 550mm, khối lượng riêng của sỏi là 1,56 tấn/m3  tổng khối lượng sỏi là 431 kg. 

+ Khối lượng cát lọc trong bể: Đường kính bể D800mm, tổng chiều cao lớp cát là 

300mm, khối lượng riêng của cát là 1,4 tấn/m3  tổng khối lượng cát là 211 kg. 

 Tổng khối lượng vật liệu lọc là 642 kg. 

Với lưu lượng nước thải cần lọc không lớn nhưng sau một thời gian hoạt động 
thông thường là 30 ngày rửa lọc để duy trì hiệu quả của bồn lọc, lưu lượng nước rửa vật 

liệu lọc khoảng 1 m3/lần rửa được dẫn về bể chứa bùn. Định kỳ 1 năm sẽ thay mới lại 
lớp cát 1 lần để nâng cao hiệu quả lọc nước thải khối lượng cát mỗi lần thay là 211 

kg. 

Thiết bị lọc áp lực được vận hành như sau: 

- Vận hành ở chế độ lọc: mở van V2 và V6, các van còn lại đóng  

- Vận hành ở chế độ rửa lọc: mở van V3 và V4, các van còn lại đóng. Mỗi lần rửa 

lọc kéo dài khoảng 45-60 phút. 

- Vận hành ở chế độ không qua lọc: mở van V3 và V6, các van còn lại đóng 

- Nước sau khi lọc chảy ra với vận tốc chậm hoặc nước có màu không tốt là đã đến 
lúc cần phải rửa lọc.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  130 

- Sau thời gian vận hành hệ thống liên tục khoảng 10-12 tháng thì công ty cần thay 

thế lớp cát lọc trong thiết bị. 

- V1: Khi luppe không giữ được nước thì cần tháo ống hút của máy bơm và kiểm 

tra, vệ sinh lại luppe và lắp lại như ban đầu. Lúc này người vận hành cần mở van 
V1 để mồi nước và nhớ đóng van lại trước khi vận hành bơm. 

- Đồng hồ đo áp và van xả áp sử dụng khi áp lực của thiết bị lọc lên cao hơn 8kg/cm2. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau khi lọc áp lực sẽ được dẫn qua bể khử trùng để loại 

bỏ các vi sinh vật trong nước thải sau đó thải ra ngoài. 

Nước thải sau khi khử trùng đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A được thải ra suối 

Đồng Chinh. 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

- Có hai chế độ vận hành: Man và Auto 

 Chế độ tự động: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  131 

- Chuyển khóa mũi tên sang chỉ AUTO. 

- Máy chạy tự động theo chế độ đã cài đặt trước, trên tủ điên luôn cho máy hoạt 

động theo chế độ tự động. 

- Máy chạy theo trạng thái tay khi muốn hoạt động riêng theo người vận hành chắng 

hạn bơm cạn nước bể điều hòa để sữ a chữa bơm, hoặc theo dõi hoạt động của từng 

máy,… 

 Chế độ tay: 

- Chuyển khóa mũi tên sang chỉ MAN 

- Máy chạy chế độ tay : máy chạy theo điều khiển của công nhân vận hành. 

- Chỉ chạy chế độ tay trong trường hợp chế độ tự động bị sự cố, hoặc muốn bơm 

cạn nước tại các bể để sửa chữa bơm hoặc làm vệ sinh. 

- Bể điều hòa:  

Chế độ hoạt động của 2 bơm D03-04 

- Tùy chọn 2 chế độ: chế độ tự động và chế độ tay. 

- Chế độ tự động là chế độ chạy theo phao (Phao hai mực nước) -  Đầy nước bơm, 

cạn nước tắt.  

- Chế độ tay hoạt động khi cần bơm cạn bể hoặc khắc phục sự cố. 

- Trong chế độ hoạt động bình thường, sẽ chỉ có 1 bơm hoạt động (luân phiên 

nhau). Cứ 1 ngày thì thay đổi bơm 1 lần.  

 

Chế độ hoạt động của 2 máy thổi khí D01-02: 

- Tùy chọn 2 chế độ: chế độ tự động và chế độ tay. 

- Chế độ tự động: chay theo timer hẹn giờ - 2 máy chạy luân phiên nhau. 

- Chế độ tay hoạt động khi cần sửa chữa, bào trì, kiểm tra. 

- Bể anoxic:  

Bể có vật liệu tiếp xúc –khung đỡ Inox, có 1 máy khuấy chìm D08. 

Chế độ hoạt động của 1 máy khuấy chìm D08. 

- Tùy chọn 2 chế độ: chế độ tự động và chế độ tay. 

- Chế độ tay hoạt động khi cần bơm cạn bể hoặc khắc phục sự cố. 

Kiểm tra hoạt động của máy khuấy chìm gắn ở hai đầu bể: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  132 

- Máy khuấy chìm có chức năng đồng nhất chất lượng nước thải và bùn hoạt tính 

cho hoạt động khử Amonia trong điều kiện thiếu khí. 

- Lớp vật liệu bên trong có vai trò làm giá thể để vi sinh phát triển thuận lợi. 

- Bể aerotank: 

 Kiểm tra bùn hoạt tính trong bể: tốc độ lắng của bùn, hàm lượng bùn. Số lần 

kiểm tra 1 lần trong ngày. 

- Sự tạo bông bùn xảy ra ở giai đoạn trao đổi chất khi tỷ lệ hàm lượng chất dinh 

dưỡng đối với sinh khối trở nên thấp dần. Tỷ lệ thấp đó đặc trưng bởi năng lượng thấp  

của hệ thống bùn và dẫn đến giảm năng lượng chuyển động. Động năng tác động đối 

kháng với lực hấp dẫn.  

- Đối với hoạt động của bể sinh học phải theo dõi thật chặt chẽ sự hình thành bùn 

trong bể. Đặc biệt nồng độ bùn (MLSS) trong bể cần phải duy trì ổn định là 4 g/L. Tính 

quan trọng của bùn là khả năng tạo bông. Khi bông được hình thành thì một số vi khuẩn 

bên trong bị tiêu diệt và phân hủy. Do đó thời gian lưu nước trong bể sinh học cũng 

không lâu quá. 

- Bùn trong bể sinh học thường có tuổi lớn, hoạt tính của bùn giảm theo tuổi bùn. 

Bùn có tuổi nhỏ hơn 1 ngày là bùn có hoạt tính lớn nhất. Do đó thời gian bùn hoạt tính 

lưu trong bể không được quá 5 ngày. Chỉ số bùn SVI trong bể tốt nhất là 80 và không 

lớn hơn 150. 

- Khả năng lắng của bùn (SV) là một điều cần kiểm soát và phải theo dõi hàng ngày 

ứng với hàm lượng bùn trong bể sinh học trên 2000-2500mg/L và chỉ số SV tốt nhất 

của bùn phải nằm trong khoảng 200 – 250ml/1000 ml. Khi SV lên 300 (300ml bùn/1000 

ml), bùn dư cần xem xét để xả bỏ bớt bùn dư về Bể phơi bùn. 

- Bùn được tuần hoàn qua bể lắng, một phần đưa trở lại bể sinh học. Do sự phát 

triển của các vi sinh vật cũng như việc tách các chất bẩn ra khỏi nước thải mà số lượng 

bùn ngày một gia tăng. Số lượng bùn dư không những không giúp ích cho việc xử lý 

nước thải ngược lại nếu không lấy đi còn là trở ngại lớn, phần bùn dư này sẽ được giảm 

thể tích và đưa tới bể nén bùn. 

- Bùn sinh học thường có màu nâu đặc biệt. Khi quá tải không đủ oxy thì màu nâu 

đặc biệt này trở thành màu xám hay đen. Do thiếu oxy, hỗn hợp lỏng thường phát triển 

mạnh, có mùi khó chịu của H2S, mercaptans…do xảy ra quá trình sinh học yếm khí. 

- Trong bể sinh học hiếu khí màu của bùn của các mẫu lấy từ độ cao khác nhau là 

nâu thể hiện bể hoạt động không tốt. Nếu lớp bông bùn màu đen cần lập tức kiểm tra 

các thông số liên quan và tìm biện pháp khắc phục. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  133 

 Kiểm tra quá trình tạo bọt 

- Lớp bọt trắng nổi trong bể sinh học là nét đặc trưng cho hệ sinh học. Những bọt 

khí này biến rất nhanh sau khi ngưng sụt khí. 

- Sự thay đổi màu và số lượng bọt cho biết tình trạng của bể trong khi vận hành 

quá trình. 

Số lượng bọt trắng nhiều: 

- Trong giai đoạn khởi động, bùn non đang trong giai đoạn thích nghi. 

- Sự tăng chất tẩy rửa trong chất thải. 

- Quá tải bùn. 

- Có chất ức chế và độc chất. 

- pH cao hoặc quá thấp. 

- Thiếu oxy. 

- Thiếu dinh dưỡng. 

- Điều kiện nhiệt đô bất thường. 

Bọt nâu: 

- Vi khuẩn dạng sợi – Nocardia cùng với bùn trương. 

- Tải lượng thấp của bể sinh học. 

- Nước thải chứa dầu mỡ. 

Bọt đen sẫm:  

- Nước thải có chứa chất màu. 

- Thiếu oxy 

- Bể lắng sinh học: 

Nước sau khi ra khỏi bể Sinh học sẽ chảy qua bể lắng T04. Các bông bùn hoạt tính 

trong nước thải sẽ được tách ra và lắng xuống đáy bể nhờ sự chuyển động của bơm bùn 

có trong bể lắng cộng với sự tác dụng của trọng lực. Phần nước trong sau lắng được dẫn 

sang Bể Trung gian T05. Phần bùn cặn từ đáy 2 bể lắng này một phần bơm (D07) vào 

bể aerotank và một phần được tháo định kỳ sang Sân Phơi Bùn. 

Bơm bùn tuần hoàn: 

 Đóng van (Van được lắp đặt trên đường ống bơm bùn về Bể chứa bùn). 

Mở van (Van được lắp đặt trên đường ống bơm bùn về bể aerotank-T03)  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  134 

1. Bơm bùn dư: 

 Xác định lượng bùn dư: 

Dùng Becker 1000 ml lấy nước tại bể sinh học để lắng 30 phút. Nếu bùn lắng lớn 

hơn mực 250 ml thì tiến hành bơm bùn dư ra bể chứa bùn. 

 Thao tác bơm bùn dư: 

Tắt bơm bùn tuần hoàn 2 tiếng. 

- Đóng van (2 Van được lắp đặt trên đường ống bơm bùn về bể aerotank-

T03 tại bể Sinh học).  

- Mở van (Van được lắp đặt trên đường ống bơm bùn về bể Chứa bùn-B06). 

 Bật bơm bùn D07 (bật sang chế độ tay). 

- Các thông số thường xuyên có thể kiểm tra bằng cảm quan là mùi của nước thải 

trước và sau xử lý, độ đục và trong của nước thải. 

- Bể trung gian: Nước thải từ bể lắng được bơm về bể trung gian T05, sau đó 

bơm sang bể lọc áp lực. 

- Bể lọc áp lực: Nước thải được bơm D10 bơm về bồn lọc áp lực, nước thải đi 

qua các lớp vật liệu lọc để loại bỏ cặn, nước thải sau khi lọc được bơm về bể khử trùng. 

Định kỳ 1 tháng 1 lần sẽ vệ sinh vật liệu lọc (sỏi lọc) và 1 năm 1 lần sẽ thay thế vật liệu 

lọc trong bồn để tăng hiệu quả xử lý nước thải. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau bể lọc được bơm sang bể khử trùng, tại đây hóa 

chất khử trùng Chlorine được châm vào để loại bỏ vi sinh vật trong nước thải. Nước thải 

sau khi khử trùng đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A sẽ được 2 bơm D05-06 bơm ra 

ngoài đường cống thoát nước để chảy ra suối Đồng Chinh. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà máy sau khi được xử lý đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 6 

m3/ngày đêm của nhà máy thì được thải ra suối Đồng Chinh  Sông Bé. 

Do khu đất thực hiện dự án không giáp suối Đồng Chinh, cho nên để thoát nước 

thải ra suối Đồng Chinh, chủ dự án là Công ty TNHH Gạch Tuynel Phước Hòa đã có 
thỏa thuận riêng với bà Trần Như Lan và Công ty TNHH Gạch Ngói Quốc Toàn sở hữu 

các thửa đất giáp ranh với dự án để được mượn đất đi đường cống thoát nước ra suối 
Đồng Chinh. Biên bản thỏa thuận được ký ngày 05/01/2014. Đường cống này đã hình 

thành từ khi nhà máy gạch Tuynel Phước Hòa hoạt động, hiện tại đã ngưng hoạt động 
nhà máy gạch này để phục vụ cho hoạt động của dự án. Do vậy, dự án sẽ sử dụng lại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  135 

đường cống hiện hữu này để thoát nước thải và nước mưa ra suối Đồng Chinh. Biên bản 

thỏa thuận được đính kèm báo cáo này. 

+ Nước thải sau khi xử lý => Ống uPVC D114mm, dài khoảng 17m trong ranh Dự 

án => Ống uPVC D114mm, dài khoảng 130m cập ranh đất bà Trần Như Lan (theo Biên 
bản thỏa thuận ngày 05 tháng 01 năm 2014 giữa bà Trần Như Lan và  Công ty TNHH 

MTV Gạch Tuynel Phước Hòa) => Cống BTCT D800mm, dài khoảng 10m băng đường 
Tân Bình 61 (chấp thuận của Ủy ban nhân dân xã Tân Bình ngày 31/12/2024) => Cống 

BTCT D800mm, dài khoảng 58m => Cống BTCT D1.000m, dài khoảng 130m trong 
đất của Công ty TNHH MTV Gạch ngói Quốc Toàn (theo Biên bản thỏa thuận ngày 05 

tháng 01 năm 2014 giữa Công ty TNHH MTV Gạch ngói Quốc Toàn và Công ty TNHH 
MTV Gạch Tuynel Phước Hòa)=> Suối Đồng Chinh => Sông Bé. 

+ Vị trí xả nước thải: Cống BTCT D800mm, dài khoảng 10m băng đường 

Tân Bình 61. Tọa độ X = 1237.698, Y = 606.739 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

105045’, múi chiếu 30). 

+ Địa chỉ công trình xử lý nước thải của Công ty: Thửa đất số 106, tờ bản 

đồ số 48, ấp Đồng Chinh, xã Phước Hòa, huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương. 

+ Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

+ Phương thức xả nước thải vào nguồn tiếp nhận: tự chảy 

 Các hạng mục trong hệ thống xử lý nước thải tại dự án: 

 

Bảng 4.34. Kích thước của các hạng mục công trình xử lý nước thải 

STT Hạng mục Thông số 

1 Bể điều hòa 

Chức năng Chứa nước thải sinh hoạt 

Công thức 
tính toán 

V = Qh x t. Trong đó: 

- Qh: lưu lượng nước thải trung bình theo 
giờ, Qh = 0,375 m3/giờ; 

- t: thời gian lưu nước trung bình (t = 5 – 
9 giờ), chọn t = 9 giờ. 

 V cần thiết: 3,375 m3 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu 
Bể bê tông M200, thành trong trát vữa xi 
măng M75, dày 2mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  136 

Kích thước 
bể 

Kích thước (m): L×W× H = 2,0×1,0×2,0 

(m) = 4 m3 

Kích thước 
hữu ích 
(chứa nước) 

D×R×H=2,0×1,0×1,8 (m) = 3,6 m3 

Thời gian 
lưu nước tối 
đa 

9 giờ 

2 Bể anoxic 

Chức năng 
Phân hủy và chuyển hóa các liên kết nitơ 
có trong nước thải bằng quá trình khử 
nitrat hóa thành khí nitơ 

Công thức 
tính toán 

V = Qh x t. Trong đó: 

- Qh: lưu lượng nước thải trung bình theo 
giờ, Qh = 0,375 m3/giờ; 

- t: thời gian lưu nước trung bình (t = 4 
giờ). 

 V cần thiết: 1,5 m3 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu 
Bể bê tông M200, thành trong trát vữa xi 
măng M75, dày 2mm 

Kích thước 
bể 

Kích thước (m): L×W× H = 1,0×1,0×2,0 
(m) = 2 m3 

Kích thước 
hữu ích 
(chứa nước) 

D×R×H=1,0×1,0×1,8 (m) = 1,8 m3 

Thời gian 
lưu nước tối 
đa 

4 giờ 

3 Bể Aerotank 

Chức năng 
Phân hủy chất hữu cơ trong nước thải 
bằng vi sinh vật hiếu khí 

Công thức 
tính toán 

V = Qh x t. Trong đó: 

- Qh: lưu lượng nước thải trung bình theo 
giờ, Qh = 0,375 m3/giờ; 

- t: thời gian lưu nước trung bình (t = 8 
giờ). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  137 

 V cần thiết: 3 m3 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu 
Bể bê tông M200, thành trong trát vữa xi 
măng M75, dày 2mm 

Kích thước 
bể 

Kích thước (m): L×W× H = 2,0×1,0×2,0 
(m) = 4 m3 

Kích thước 
hữu ích 
(chứa nước) 

D×R×H=2,0×1,0×1,8 (m) = 3,6 m3 

Thời gian 
lưu nước tối 
đa 

8 giờ 

4 Bể lắng 

Chức nắng Lắng cặn nước thải 

Công thức 
tính toán 

V = Qh x t. Trong đó: 

- Qh: lưu lượng nước thải trung bình theo 
giờ, Qh = 0,375 m3/giờ; 

- t: thời gian lưu nước trung bình (t = 6 
giờ). 

 V cần thiết: 2,2 m3 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu 
Bể bê tông M200, thành trong trát vữa xi 
măng M75, dày 2mm 

Kích thước 
bể 

Kích thước (m): L×W× H = 1,5×1,5×2,0 
(m) 

- Hình dạng chóp nón  Thể tích bể: 2,4 
m3 

Thời gian 
lưu nước tối 
đa 

6 giờ 

5 Bể trung gian 

Chức năng 
Chứa nước thải trong trường hợp hệ 
thống có sự cố 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu 
Bể bê tông M200, thành trong trát vữa xi 
măng M75, dày 2mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  138 

Kích thước 
bể 

Kích thước (m): L×W× H = 1,0×1,0×2,0 
(m) = 2 m3 

Kích thước 
hữu ích 
(chứa nước) 

D×R×H=1,0×1,0×1,8 (m) = 1,8 m3 

Thời gian 
lưu nước tối 
đa 

4,8 giờ 

6 Bồn lọc áp lực 

Chức năng Lọc cặn trong nước thải 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu - Thép CT3 

Kích thước 
bể 

- Kích thước: đường kính R=0,4m, chiều 
cao 2,4m (tính cả chân bồn) 

7 Bể khử trùng 

Chức năng Loại bỏ vi sinh vật trong nước thải 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu Thép CT3 

Kích thước 
bể 

Kích thước (m): L×W× H =  1,0×1,0×2,0 
(m)= 2m3 

Kích thước 
hữu ích 
(chứa nước) 

D×R×H=1,0×1,0×1,8 (m) = 1,8 m3 

Thời gian 
lưu nước tối 
đa 

4,8 giờ 

8 
Bể chứa bùn 

 

Chức năng Chứa bùn thải 

Kích thước 
bể 

Kích thước (m): L×W× H =  1,5×0,5×2,0 
(m)= 1,5 m3 

Vật liệu Thép CT3 

Hóa chất sử dụng và điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải 

Lượng hóa chất sử dụng cho xử lý nước thải như sau: 

Bảng 4.35: Hóa chất tiêu thụ cho xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  139 

STT 
Tên hóa 

chất 
Đơn vị Khối lượng Mục đích sử dụng 

4 Chlorine Lít/ngày 0,5 

Khử trùng nước thải (hệ 

thống xử lý nước thải tập 

trung) 

Pha 1 lít Chlorine /500 lít nước, pha vào thùng nhựa và có gắn máy bơm định lượng 

hóa chất để bơm vào bể khử trùng. 

Với hoạt động của các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải thì lượng điện sử dụng 

cho duy trì hoạt động của hệ thống xử lý nước thải mỗi tháng khoảng 125 kwh/tháng. 

Hóa chất sử dụng cho xử lý nước thải được bỏ trong thùng chứa (bao bì) của nhà 

sản xuất và lưu chứa trong nhà điều hành hệ thống xử lý nước thải để thuận tiện cho việc 
lấy hóa chất cho hệ thống xử lý. Hóa chất được đặt trên ballet cao ráo để tránh hư hỏng. 

Dự án sẽ lưu trữ lượng hóa chất đủ dùng trong 1 tháng, khi hết sẽ tiếp tục mua để giảm 
khả năng hóa chất bị hư hỏng không sử dụng được. 

Các loại máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4.36: Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên máy móc, thiết bị Đơn vị Số lượng Vị trí lắp đặt 

1 

Máy bơm nước thải 

- Công suất N = 0,75 Hp,  

- Lưu lượng: Q = 1,5 m3/h,  

- Cột áp: H = 3,0 m 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Năm sản xuất: 2024 

Cái  03 
Bể thu gom 

nước thải  

2 

Máy thổi khí 

- Cột áp: 3m H2O 

- Lưu lượng: 2,5 m3/phút 

- Công suất: N=1HP 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái  02 Bể điều hòa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  140 

- Năm sản xuất: 2024 

3 

Bơm chìm nước thải 

- Công suất N = 0,5 HP,  

- Lưu lượng: Q = 1,5m3/h,  

- Cột áp: H = 3,0 m 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Năm sản xuất: 2024 

Cái  03 

- Bể điều hòa 

- Bể lắng sinh 

học 

- Bể khử trùng 

4 

Máy khuấy 

- Công suất: 2 HP 

- Tỷ số truyền: 1/30 (1 phút 
30 vòng) 

- Năm sản xuất: 2024 

Cái  01 Bể anoxic 

5 

Bơm định lượng hóa chất 

- Xuất xứ: Mỹ 

- Lưu lượng: 10 lít/h 

- Năm sản xuất: 2024 

Cái  01 
Bồn chứa hóa 

chất 

6 

Bơm trục ngang 

- Công suất: 2HP 

- Lưu lượng: 4,5 m3/giờ 

- Cột áp: 14m 

- Xuất xư: Đài Loan 

- Năm sản xuất: 2024 

Cái  01 Bồn lọc áp lực 

7 
Đồng hồ đo lưu lượng 

- Xuất xứ: Trung Quốc 
Cái  01 

Hố ga nước 

thải đầu ra sau 

hệ thống xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  141 

8 

Bơm tuần hoàn nước thải 

- Công suất N = 0,5 HP,  

- Lưu lượng: Q = 6m3/h,  

- Cột áp: H = 3,0 m 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Năm sản xuất: 2024 

Cái  01 Bể aerotank 

 

 Đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

Theo tính toán ở phần trên thông số đầu vào cao nhất hệ thống xử lý nước thải là: 

BOD5 = 400 mg/l; COD=500 mg/l; SS= 350 mg/l; T-N=62 mg/l; T-P= 15 mg/l; NH4 = 
25 mg/l. 

Bảng 4.37. Bảng dự tính hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

Công trình COD BOD5 SS T-N T-P 
Amoni 
(tính 

theo N) 
Coliform 

Bể  
điều hòa 

Nồng độ 
vào 

(mg/l) 
500 400 350 62 15 25 10.000 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

10 10 40 2 0 10 0 

 
 

 

Bể 
Anoxic 

Nồng độ 
vào 

(mg/l) 
450 360 210 61 15 23 10.000 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

0 0 0 90 70 0 0 

  

Bể 
Aerotank 

Nồng độ 
vào 

(mg/l) 
450 360 210 6 4,5 23 10.000 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

85 95 80 0 50 85 0 

  

Bể lắng 
Nồng độ 

vào 
(mg/l) 

68 18 42 6 2.3 3 10.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  142 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

0 0 0 0 0 0 0 

  

Bể lọc  

Nồng độ 
vào 

(mg/l) 
68 18 42 6 2,3 3 10.000 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

3 3 0 0 0 0 0 

Bể khử 
trùng 

Nồng độ 
vào 

(mg/l) 
65 17 42 6 2,3 3 10.000 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

0 3 0 0 0 0 85 

Sau xử lý Nồng độ 
(mg/l) 

65 17 42 6 2,3 3 1.500 

QCVN 
40:2011/BTNMT, 

cột A (Kf=1,2; 
Kq=0,9) 

81 32,4 54 21,6 4,32 5,4 3.000 

Qua bảng dự báo trên, nước thải sinh hoạt của dự án sau khi qua hệ thống xử lý thì 
nồng độ của các chỉ tiêu đều thấp hơn mức cho phép theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A, như vậy đề xuất hệ thống xử lý nước thải của dự án với công nghệ như trên là phù 
hợp. 

 Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Công ty sẽ bố trí phần diện tích đất trống ở khu vực phía Nam khu đất thực hiện 
dự án với diện tích khoảng 50m2, xung quanh trồng cây xanh cách ly. Nhìn chung vị trí 

bố trí hệ thống xử lý nước thải và khoảng cách cách ly từ hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của dự án với tứ cận xung quanh là hợp lý.  

 Bùn cặn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải: 

Dựa theo giáo trình “Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải của Trịnh 

Xuân Lai (NXB Xây dựng)”, bùn cặn lắng phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được 
ước tính như sau:  

  G = Q.(0,8SS + 0,3.BOD5).10-3 

Trong đó:  

G: khối lượng bùn lắng thải (kg/ngày) 

Q: lưu lượng nước thải lớn nhất cần xử lý, Q = 6 (m3/ngày.đêm) 

SS: Hàm lượng cặn lơ lửng có trong nước thải, SS đầu vào 350mg/l 

BOD5: Nhu cầu oxy sinh hóa đầu vào 400 mg/l 

G =  6×(0,8×350 + 0,3×400)×10-3 = 1,2 kg/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  143 

Như vậy, tổng khối lượng bùn loãng phát sinh là 1,2 kg/ngày. Lượng bùn phát 

sinh này sẽ được chứa trong bể chứa bùn nhằm tách nước (lượng bùn khô chiếm khoảng 
60% lượng bùn loãng tương đương với khoảng 0,72kg bùn khô/ngày tương đương với 

216 kg/năm) sau đó hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy 
định. 

c. Kiểm soát và quản lý chất thải rắn và chất thải nguy hại 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

Thực hiện theo kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bản 
tỉnh Bình Dương giai đoạn 2023-2025 theo Quyết định số 1734/QĐ-UBND ngày 

04/7/2023 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bình Dương và Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND 
ngày 06/7/2023. Theo đó, tại dự án chất thải rắn sinh hoạt sẽ được phân loại tại nguồn 

như sau: 

 Cách thức phân loại: 

- Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế (giấy báo, bao bì carton, nylon, 
nhựa, vỏ lon nhôm,…) 

- Chất thải rắn thực phẩm (thức ăn thừa, rau, củ, quả, xác động vật, vỏ trứng, vỏ 

sò, bã trà, bã cà phê,…) 

- Chất thải rắn sinh hoạt khác bao gồm: chất thải nguy hại, chất thải rắn cồng kềnh, 

chất thải rắn sinh hoạt phải xử lý. 

 Cách thức lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt: 

Chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại được chứa trong các thùng chứa, bao bì 
với màu sắc khác nhau để dễ dàng nhận dạng trong quá trình thu gom và vận chuyển, cụ 

thể như sau: 

- Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: chứa đựng trong thùng chứa màu 

trắng có khung thép bao khung ở bên ngoài. Số lượng: 01 thùng dung tích 240 lít. 

- Chất thải thực phẩm: chứa đựng trong thùng chứa có màu xanh, có nắp đậy để 

không rò rỉ nước, phát tán mùi hôi. Số lượng: 01 thùng dung tích 240 lít. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phải xử lý: Chứa đựng trong bao bì có màu vàng. Số lượng: 

01 thùng có nắp đậy, dung tích 240 lít. 

Bảng 4.38: bảng tổng hợp số lượng thùng chứa chất thải sinh hoạt của dự án 

STT Ký hiệu màu sắc 

Số 

lượng 
(thùng) 

Thể tích Chất thải lưu chứa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  144 

1 Thùng màu trắng 01 240 lít 
Chất thải rắn sinh hoạt có khả 

năng tái sử dụng, tái chế 

2 Thùng màu xanh 01 240 lít Chất thải thực phẩm 

3 Thùng màu vàng 01 240 lít Chất thải rắn sinh hoạt phải xử lý 

 

 Khả năng lưu chứa: 

- Khả năng lưu chứa: Khối lượng riêng của rác sinh hoạt 0,5 tấn/m3 tương đương 
1 m3 thùng chứa có thể chứa được 0,5 tấn rác. Như vậy, thùng rác 240 lít có nắp đậy 

tương đương sức chứa là 0,24 m3/thùng. Như vậy, 1 thùng rác có khả năng chứa được 
125 kg rác, với số lượng 3 thùng chứa có khả năng chứa được 375 kg rác. Với khối 

lượng rác sinh hoạt phát sinh tại dự án khoảng 25 kg/ngày thì với sức chứa của các 
thùng rác có thể lưu chứa được rác trong 15 ngày.  

- Tần xuất thu gom: Rác sinh hoạt nhanh phát sinh mùi hôi do trong thành phần có 
chứa các chất hữu cơ dễ phân hủy, mặc dù thời gian lưu chứa tại dự án có thể đáp ứng 

15 ngày tối đa, tuy nhiên chủ dự án sẽ không lưu chứa chất thải sinh hoạt lâu tại nhà 
máy để tránh làm mất mỹ quan và vệ sinh môi trường. Tần xuất thu gom tối đa 3 

ngày/lần. 

 Phương án thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại 

- Phương án thu gom, hình thức thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại dự án: 
Rác từ các khu vực → phân loại vô cơ/hữu cơ → vào các thùng chứa → Đặt trong khu 

vực chứa rác sinh hoạt có diện tích 10 m2 → bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý. 

 Khu vực tập trung chất thải rắn sinh hoạt:  

- Diện tích: 10 m2. 

- Thiết kế, cấu tạo: Có nền bê tông chống thấm, tường bao xây gạch, mái che tôn, 
có cửa ra vào. 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy 
định. 

 Chất thải công nghiệp thông thường  

Quy trình vận hành: Rác từ các khu vực → phân loại (tái sử dụng, tái chế, xử lý) 
→ thu gom về khu vực tập trung → bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý. 

+ Trang bị các bao chứa bằng nylon, vải dung tích 500 – 1.000 kg để lưu chứa mút 
xốp vụn, giấy và bao bì giấy thải bỏ. 

+ Bùn thải từ công trình xử lý nước thải được lưu chứa tại Bể chứa bùn thể tích 

1,5m3 và hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Tuynel Phước Hòa  145 

định với tần suất thu gom: 01 tháng/lần. 

+ Bùn phát sinh từ bể tự hoại chứa trong bể tự hoại và hợp đồng với đơn vị có chức 
năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định với tần suất thu gom: 01 năm/lần. 

+ Bùn thải từ nạo vét cống thoát nước mưa sẽ được hợp đồng với đơn vị có chức năng 
thu gom trong lúc nạo vét và vận chuyển, xử lý theo quy định với tần suất thu gom: 06 